
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 
N.35 DEL 07/10/2025 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di adeguamento dell'Anagrafe Nazionale dei Numeri 
Civici (ANNCSU) di cui alla misura 1.3.1 del PNRR. CUP n._B51J25001780006 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 21/08/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
Servizio  AREA AFFARI GENERALI; 
 
Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 20.12.2023 relativa all’esame ed all’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;  
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); Visti: 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

)

 
 
 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.3.1 per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri 
Civici (ANNCSU) tramite l’implementazione della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) - Comuni 
(maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso; 
 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo: conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di 
loro pertinenza nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il 
tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

Rammentato che l’importo del contributo è riconosciuto in funzione del numero di civici di competenza di 
ciascun Comune; 
Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 13/06/2025; 
 ha richiesto apposito CUP n. B51J25001780006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 4.327,00 a valere sul decreto n. 90 - 1 / 2025 – 
PNRR;  

Vista la proposta commerciale della società Poste Italiane S.p.a. finalizzata a fornire la LICENZA D’USO 
BANCHE DATI TERRITORIALI CAP DELIVERY POINTS – ANNCSU; 
Vista la proposta commerciale della società INDI SRL finalizzata ad aderire ai servizi resi secondo le 
istruzioni operative precedentemente riportate, utilizzando il DB fornito da Poste Italiane S.p.A ; 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a € 4.270,00 (IVA 
compresa); 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di adempiere a disposizioni ministeriali; 

Visto il preventivo prot. n. 5970 del 22/09/2025 di Poste Italiane S.p.A; 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata; 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 
36/2023; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario tramite verifica del DURC; 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici (ANNCSU) tramite 
l’implementazione della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) a: 
a) Poste Italiane S.p.A Viale Europa 190 ROMA P.IVA 01114601006 di cui al preventivo prot. n. 

5970 del 22/09/2025 per un imponibile di € 2.640,00 (compreso oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta) I.V.A. esclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

 
b) società Indi S.r.l. di Mozzecane, Via I Maggio 20/C, P.IVA 03347350237 di cui al preventivo 
prot. n. 6389 del 09/10/2025 per un imponibile di € 906,00 (compreso oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta) I.V.A. esclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 
 
 DI IMPEGNARE, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica avvenuta tramite 
lettera commerciale, la spesa complessiva iva 22% compresa sul bilancio di previsione 2025 come 
segue 

 
VOCE/CAPITOLO/  
ART. 

ANNO 2025 CIG DITTA 

5970/10/6 3.220,80 B8938838AA Poste Italiane S.p.A. 

5970/10/6 1.105,32 B89391E893 

 

Indi S.r.l. 

 
DI EVIDENZIARE che il codice IPA per la fatturazione elettronica è il seguente: UFQWGR. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
DI DARE ATTO che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumeranno, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione a al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente sul sito 
Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi del Dlgs 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.-. 
 
 
 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to    
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Romano Pella 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to        
        
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data  09/10/2025 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale  
     IL SEGRETARIO COMUNALE     
Dott. Pierpaolo Nicolosi     ______________________Vogogna,  


